Mùa xuân mơ ước ấy xưa có về đâu
Vội khổi bay trên sông, gà đang gáy trưa bên sông
Một trưa nắng thôi hôm nay mệnh mông.*

(Cổ nhạc sĩ Văn Cao: "Mùa xuân đầu tiên", tuyệt tác cuối cùng, Dương Minh Đức, Văn nghệ công an online, ngày 20/2/2012)

Chú thích:

Mùa xuân đầu tiên là ca khúc của nhạc sĩ Văn Cao sáng tác vào giáp Tết Bính Thìn (1976).

Văn Cao đã tìm cho mình một góc thặng hoa riêng về sự kiện 30 tháng 4 năm 1975 để viết ra *Mùa xuân đầu tiên* với mong muốn khép lại một thời chiến tranh mà ông đã mô tả trong *Tiến quân ca*. Ông nói với con: "Cha viết bài này mừng đất nước thống nhất, nhân dân mình đoàn tụ".

Câu 1 (0,75 điểm).